
 

 

 

Spett.le RUP  
          Dott.ssa Rossella Bonciolini  
 

Prato, 18 Dicembre 2023 

 

OGGETTO: Intervento “Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” Piano Nazionale 

Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e ricerca - C1 – Investimento 1.3. Intervento di 

adeguamento sismico della palestra della Scuola secondaria superiore "Paolo Dagomari" di Prato - 

CUP: I39I22000080006. 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO. 

 

Vista la Determina n. 1384 del 01/12/2023 del Servizio SUA della Provincia di Pistoia avente ad 

oggetto “PNRR - INTERVENTO "FINANZIATO DALL'UE - NEXTGENEU" M 4 - C1- I 1.3: 

"PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE" - ADEGUAMENTO 

SISMICO DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA DAGOMARI PROVINCIA DI PRATO (PO) - 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, ESITO VALUTAZIONI OFFERTE TECNICHE, 

ESCLUSIONI, CLASSIFICA PROVVISORIA E AGGIUDICAZIONE con la quale si aggiudicava 

alla Ditta Acme srl la gara in oggetto per un importo complessivo di € 610.204,20; 

 

Vista l’offerta economica presentata dalla Ditta Acme srl dalla quale risulta: 

 Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 21,04 %; 

 Importo offerto al netto dell'IVA: 524.775,52 Euro di cui costi di manodopera al netto 

dell'IVA: Euro 240.772,04; 

 Oneri per la Sicurezza Aziendali al netto dell'IVA: Euro 3.966,11; 

 Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 85.428,68; 

 Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00 

 Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 610.204,20 

 

Vista la Delibera ANAC n.528 del 15/11/2023, nonché il parere MIT 2154 del 19/07/2023; 

Visto quanto riportato nella determina n. 1384 del 01/12/2023 sopra citata relativamente al costo 

della manodopera che “risulta pari ad € 240.772,04, leggermente superiore rispetto a quanto 

indicato dalla stessa SA, e si attesta la congruità dei costi della manodopera dichiarati nonché 

dell’intera offerta, non essendo emersi elementi specifici che depongono in senso contrario”; 

Atteso che è stato rimodulato il quadro economico allegato al progetto esecutivo e approvato con 

Determina dirigenziale n. 1080 del 01/08/2023 e con successiva determina integrativa n. 1193 del 

30/08/2023.  

Si rileva inoltre che all’interno del predetto quadro economico, è stato inserito inoltre un diverso 

importo nella voce Spese tecniche Progettazione Definitiva esecutiva, CSP compreso iva e cassa 

per un importo complessivo di € 90.434,65 anziché € 85.434,65 del quadro economico approvato. 



La differenza di € 5.000 è da sottrarre alla voce imprevisti che diventano € 32.501,90 anziché € 

37.501,90 del quadro economico approvato. 

 

Per quanto detto, il sottoscritto Ing. Michele Lo Russo, in qualità di supporto al RUP, 

e l’Arch. Catena Bertuccio in qualità di funzionario tecnico e collaboratore del RUP; 

 

CHIEDONO 

 

l’approvazione del Quadro Economico modificato con la revisione degli importi allegati, così come 

allegato alla presente e contestualmente 

 

PROPONGONO 

 

Il ribasso delle somme e di inserire l’importo originariamente previsto per tali lavori nelle somme a 

disposizione all’interno del quadro economico dell’intervento. 

 

 

Il supporto al RUP  

ing. Michele Lo Russo 

f.to digitalmente 

 

 

Il funzionario tecnico-amministrativo 

arch. Catena Bertuccio 

f.to digitalmente 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445,  

del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate  

 

 



Opere a Base di Appalto PROGETTO APPROVATO AGGIUDICAZIONE

Oneri Soggetti a Ribasso
1) € 315 103,94 € 315 103,94
2) Impianti Meccanici € 82 719,54 € 82 719,54
3) Impianti Elettrici € 26 141,19 € 26 141,19

Totale Opere a Base di Appalto soggette a ribasso € 423 964,67 € 423 964,67
€ 240 644,66
€ 664 609,33

RIBASSO D’ASTA 21,04% € 139 833,81

€ 284 003,48
Oneri non Soggetti a Ribasso

1) € 85 428,68 € 85 428,68
2) € 240 644,66 € 240 772,04

Totale Opere a Base di Appalto non soggette a ribas so € 326 073,34 € 326 200,72

Totale Opere a Base di Appalto € 750 038,01 € 610 204,20

Somme a disposizione dell'Amministrazione Provinciale

- IVA su Lavori (10%) € 75 003,80 € 61 020,42
- Spese tecniche Prog. Definitiva, Esecutiva, CSP compreso IVA e cassa € 85 434,65 € 90 434,65
- Incentivo per funzioni tecniche 80% del 2% € 12 000,61 € 12 000,61
- Spese tecniche per verifica del progetto definitivo-esecutivo compreso IVA e cassa € 19 956,77 € 19 956,77
- Spese tecniche DLL e CSE compreso IVA e cassa € 89 653,37 € 89 653,37
- Spese tecniche collaudi compreso IVA e cassa € 21 087,24 € 21 087,24
- Spese tecniche per supporto al RUP compreso IVA e cassa € 17 324,54 € 17 324,54
- € 12 139,00 € 12 139,00
- € 3 750,19 € 3 750,19
- € 1 500,00 € 1 500,00
- € 37 501,90 € 32 501,90

€ 153 817,19
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 375 352,07 € 515 185,88

TOTALE IMPORTO € 1 125 390,08 € 1 125 390,08

Prova di carico copertura palestra compreso IVA
Pubblicità
Spese di commissione
Imprevisti
Somme a disposizione dovute al ribasso d’asta (IVA inclusa)

PROVINCIA DI PRATO

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA DE LLA SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE PAOLO 
DAGOMARI DI PRATO

Quadro Economico

Opere Edili e strutturali

Costo della Manodopera 

IMPORTO DEI LAVORI AL  
NETTO DEL RIBASSO 

Oneri per la Sicurezza
Costo della Manodopera 



Firmato da:  

Lo Russo Michele
codice f iscale  LRSMHL75P09G999U
num.ser ie :  144019550482799175653151750824742038195
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  05/10/2023 al  05/10/2026

Catena Bertuccio
codice f iscale  BRTCTN72T60F158Z
num.ser ie :  247080697699397364
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  27/03/2023 al  27/03/2026


